
Nº 196, quarta-feira, 11 de outubro de 2017 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220171011 00023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

LEIA - SE:
I - Dispensar, a partir de 01 de Outubro de 2016, o servidor

Marcos Vinícius Ferreira Vilela, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1820093,
pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função de con-
fiança de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências da
Natureza deste Instituto, código FCC, deste IFMT - Campus Ron-
donópolis.

II - Os demais termos da portaria n° 82, de 30 de setembro
de 2016, permanecem inalterados.

DIOGO ITALO SEGALEN DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Nº 1.223:Art. 1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária, por tempo
de contribuição, com Proventos Integrais a MARIA DAS GRAÇAS
GOMES NOGUEIRA, matrícula SIAPE 1099221, ocupante da vaga
nº 347781 do cargo de Telefonista, Nível NI, Classe C, Padrão 414,
pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de
Minas Gerais, Campus Bambuí, nos termos do art. 6º Incisos I, II, III
e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, com Adicional de Tempo
de Serviço com base no art. 244 da lei nº 8112/1990, no índice 4%.
(Processo nº 23209.0002020/2017-10).

Art. 2º Declarar extinto o cargo acima referido.
Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.
Art. 4º Determinar que a presente Portaria seja devidamente

publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.224:Art. 1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária, por tempo
de contribuição, com Proventos Integrais a JOÃO BOSCO DE OLI-
VEIRA PERDIGÃO, matrícula SIAPE 0272547, ocupante da vaga
código nº 209995 do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Nível NS, Classe D, Padrão 404, pertencente ao Quadro
de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Minas Gerais, Campus
Ouro Preto, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47 de 05/07/2005 publicada no DOU de
06/07/2005, com Adicional de Tempo de Serviço com base no art.
244 da lei nº 8112/1990, no índice 18%. (Processo nº
23213.000405/2017-02).

Art. 2º Declarar vago o cargo acima referido.
Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.
Art. 4º Determinar que a presente Portaria seja devidamente

publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.226: Art. 1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária, por tempo
de contribuição, com Proventos Integrais a ELIANE SANT''ANNA
DE MELLO, matrícula SIAPE 1229218, ocupante da vaga nº 349816
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Nível NS, Classe D, Padrão 501, pertencente ao Quadro de Pessoal
Permanente do Instituto Federal de Minas Gerais, Campus São João
Evangelista, nos termos do Art. 40, § 5º da Constituição Federal de
1988 com redação dada pela EC 41/2003, Art. 6º, incisos I, II, III e
IV, § único. (Processo nº 23214.000160/2017-03).

Art. 2º Declarar vago o cargo acima referido.
Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.
Art. 4º Determinar que a presente Portaria seja devidamente

publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.230: Art. 1º Art. 1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária, por
tempo de contribuição, com Proventos Integrais a JESUS JERO-
NIMO BENTO, matrícula SIAPE 0272692, ocupante da vaga nº
210108 do cargo de Assistente em Administração, Nível NI, Classe
D, Padrão 416, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Minas Gerais, Campus Ouro Preto, nos termos do
art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005 publicada no DOU de 06/07/2005, com Adicional de
Tempo de Serviço com base no art. 244 da lei nº 8112/1990, no
índice 16%. (Processo nº 23213.000418/2017-73).

Art. 2º Declarar vago o cargo acima referido.
Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.
Art. 4º Determinar que a presente Portaria seja devidamente

publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR
Em exercício

CAMPUS OURO PRETO
PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº 1.328, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 212- Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº 199 de 25 de setembro de
2017 do IFMG - Campus Ouro Preto, conforme o seguinte:
Onde se lê:

Nº 199 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora SILVIA FERNANDA
DINIZ ARAUJO, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1276203, da
função de Coordenadora da Área de Meio Ambiente (CODAAMB)
do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Comissionada de Coor-
denação de Curso - código FUC-01, a partir de 21 de setembro de
2017.
Leia-se:

Nº 199 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora SILVIA FERNANDA
DINIZ ARAUJO, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1276203, da
função de Coordenadora da Área de Meio Ambiente (CODAAMB)
do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Comissionada de Coor-
denação de Curso - código FUC-01, a partir de 20 de setembro de
2017.

Nº 213 - Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº 200 de 25 de setembro de
2017 do IFMG - Campus Ouro Preto, conforme o seguinte:
Onde se lê:

Nº 200 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor JULIO CÉSAR RODRI-
GUES FONTENELLE, ocupante do cargo efetivo Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1280595,
para a função de Coordenador da Área de Meio Ambiente (CO-
DAAMB) do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Comissionada de
Coordenação de Curso - código FUC-01, a partir de 21 de setembro
de 2017.
Leia-se:

Nº 200 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor JULIO CÉSAR RODRI-
GUES FONTENELLE, ocupante do cargo efetivo Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1280595,
para a função de Coordenador da Área de Meio Ambiente (CO-
DAAMB) do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Comissionada de
Coordenação de Curso - código FUC-01, a partir de 20 de setembro
de 2017.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus Ouro Preto.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.024389/2017-35, resolve:

Nº 2.616 Art. 1º DESIGNAR o servidor JONAS COSTA DA SILVA,
SIAPE 2365699, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
para responder pela função de Chefe do Departamento de Admi-
nistração do Campus Marabá Rural deste Instituto nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de
02/10/2017 e revogam as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.023304/2017-00, resolve:

Nº 2.617 Art. 1º DESIGNAR a servidora ESTELA MÁRCIA FRAN-
ÇA AIDO BOTELHO, matrícula SIAPE 1847158, ocupante do cargo
de Assistente Social, para responder pela função de Chefe do De-
partamento de Assistência Estudantil do Campus Rural de Marabá
deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamen-
tares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial em 13-08-14, no uso de suas atribuições
legais, o que dispõe o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90 e o
contido no Processo nº 23381.006821.2017-74, resolve:

N° 2.524 - I - declarar vago, a partir de 06-10-2017, um cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ocupado por
JAIRO RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula Siape n° 2329662, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, em virtude de
tomar posse em outro cargo inacumulável.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23326.010627.2017-58, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95, resolve:

N° 2.529 - I - autorizar o afastamento do país do servidor ALE-
XANDRE FONSECA D''ANDREA, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico matrícula Siape nº 1105336,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pes-
soa, durante o período de 17-11-2017 a 04-12-2017, objetivando
participação no Programa Gira Mundo Finlândia, a ser realizado na
cidade de HÄMEENLINNA - FINLÂNDIA, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº
23168.001760.2017-83, resolve:

N° 2.539 - I - considerar extinto, o contrato por tempo determinado
de locação de serviços didático-pedagógicos nº 22/2017, de 02-03-
2017, do(a) Professor(a) Substituto(a) FRANKLIN ARTHUR MEN-
DES VENCESLAU, Campus Patos, de acordo com o artigo 12,
inciso II, da Lei nº 8.745/93, vigorando o ato a partir de 14-09-
2017.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº
23326.009824.2017-24, resolve:

N° 2.540 - I - considerar extinto, o contrato por tempo determinado
de locação de serviços didático-pedagógicos nº 73/2017, de 07-07-
2017, do(a) Professor(a) Substituto(a) CAROLINE GABRIELA BE-
ZERRA DE MOURA, Campus João Pessoa, de acordo com o artigo
12, inciso II, § 1º, da Lei nº 8.745/93, vigorando o ato a partir de 19-
09-2017.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais, o que dispõe o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90 e o contido no Processo nº 23506.002112.2017-66, resol-
ve:

N° 2.541 - I - declarar vago, a partir de 09-10-2017, um cargo de
Pedagogo/Área, ocupado por CLAUDIA MARIA BEZERRA DA
SILVA, Matrícula Siape n° 2229348, do Quadro Permanente de Pes-
soal deste Instituto, Campus Guarabira, em virtude de tomar posse em
outro cargo inacumulável.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.530, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e considerando o contido no processo nº
23167.001051.2017-16, resolve:


	23 (Right3Col_ED) - 11/10/2017 do211-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-11T03:01:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




